2534 ได้บัญญัติไว้ว่า ล่ามภาษามือเป็นสิ่งอำนวยความสะดวกที่เป็นบริการจากรัฐสำหรับคนพิการทางการได้ยิน และในพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 ล่ามภาษามือก็เป็นส่วนหนึ่งที่เป็นสิ่งอำนวยความสะดวกทางการศึกษา

การจดทะเบียนล่ามสำหรับคนหูหนวก The Registry of Interpreters for the Deaf (RID) ในสหรัฐอเมริกา เริ่มขึ้นใน ค.ศ. 1964 (พ.ศ. 2507) และได้ปรับปรุงใหม่ใน ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) ต่อจากนั้นก็มีการก่อตั้งสำนักงานทะเบียนล่ามสำหรับคนหูหนวกในประเทศอื่น เช่น ประเทศแคนาดา ออสเตรเลีย กลุ่มประเทศสแกนดิเนเวีย ญี่ปุ่น และอังกฤษ ปัจจุบันมหาวิทยาลัยหลายแห่งเปิดสอนหลักสูตรการฝึกอบรมล่ามทั้งในระดับปริญญาตรี และระดับปริญญาโท ในประเทศไทยวิทยาลัยราชสุดามีหลักสูตรการฝึกอบรมล่ามภาษามือเช่นเดียวกัน